
گروه فرهنگ: حجت الاســام  و المســلمین ســید ابراهیم 
رئیســی در حوزه علمیه قم، اصول فقه را نزد آیت الله مروی، 
لمعتیــن را نزد آیت الله فاضل هرندی، رســائل را نزد آیت الله 
موسوی تهرانی، مکاســب محرمه را نزد آیت الله دوزدوزانی، 
کتاب البیع مکاسب را نزد آیت الله خزعلی، خیارات مکاسب 
را نزد آیت الله ســتوده و آیت الله طاهــری خرم آبادی و کفایه 
را نزد آیت الله ســید علــی محقق داماد، تفســیر قرآن کریم 
را نــزد آیت الله مشــکینی و آیت الله خزعلی، شــرح منظومه 
و فلســفه را نزد آیت الله احمد بهشــتی، دوره شناخت را نزد 
آیت الله مطهــری و نهج الباغه را نزد آیت الله نوری همدانی 
آموخت. ســید ابراهیم رئیســی، خارج اصول را نزد آیت  الله 
سید محمدحســن مرعشــی شوشــتری و آیت  الله هاشمی 
شــاهرودی و خارج فقــه را نزد آیت  الله آقــا مجتبی تهرانی و 
آیت الله خامنــه ای رهبر معظم انقاب تلمــذ نمود. او پیش 
از پایان دوره سطح توانســت به دوره کارشناسی ارشد رشته 
حقــوق خصوصی راه یافته و پس از دفاع از پایان نامه خویش 
در ســال ۱۳۸۰ بــا قبولــی در کنکور دکترای مدرســه عالی 
شــهید مطهــری در رشــته فقه 
و حقــوق خصوصــی ادامــه 
تحصیل دهــد. او بــا تکمیل 
تحقیقــات خــود در رشــته فقه 
و حقــوق، موفــق بــه اخــذ مدرک 
عالی ترین سطح حوزه )سطح چهار( 
شــد و درنهایت رســاله دکتــرای خود را 
با عنــوان »تعــارض اصل و ظاهــر در فقه 
و حقــوق« دفاع کرد و با اخــذ نمره ممتاز به 
درجــه دکترای فقه و حقوق در مدرســه عالی 

شهید مطهری نائل شد.
ابراهیم رئیسی بنا به توصیه مکرر آیت الله مهدوی کنی و 
آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی مبنی بر حفظ ارتباط درسی 
خود با طاب، از ســال ۱۳۸۰ به عنوان مــدرس در مدارس 
علمیه تهران ازجمله مدرســه مجد، مدرســه امیرالمومنین، 
مدرسه امام حســین و مدرسه مروی به تدریس سطوح عالی 
حوزه همچون رســائل و مکاســب، کفایتیــن و قواعد فقهیه 

مشــغول بود و بعــد از عزیمت به مشــهد مقــدس از ابتدای 
ســال ۱۳۹۵ در مدرســه عالی نواب، به تدریــس در موضوع 
»فقه وقــف« پرداخــت. او همچنین در مقاطع کارشناســی 
ارشــد و دکتری دانشــگاه امام صادق و مدرســه عالی شهید 
مطهری و دانشــگاه آزاد اسامی به تدریس دروس تخصصی 
فقه قضا، فقه اقتصــاد، اصول فقه و قانــون مدنی پرداخت. 
ازجملــه تألیفــات ابراهیم رئیســی می توان به آثــاری چون 
»فقه وقــف«، »تقریرات درس قواعد فقــه )بخش قضایی(«، 
»تقریــرات درس قواعد فقه )بخش اقتصــادی(« و »تقریرات 
درس قواعد فقه« )بخش عبادی( اشــاره کرد که همه توسط 
بنیاد پژوهش های آســتان قدس رضوی به چاپ رســید. جز 
اینها، کتاب »ارث باوارث در فقه و حقوق« و »تعارض اصل و 
ظاهر در فقه و حقوق«، هر دو منتشر شده در انتشارات دفتر 
تبلیغات اســامی از دیگر نوشته های او هستند. در کنار این 
فعالیت های مکتوب، آنگونه که تارنمای او گزارش داده است، 
او ســخنرانی هایی علمی درباره »تعدد اســباب مسئولیت«، 
»بیع فاســد و اقسام آن«، »مفهوم رهن«، »مدیریت کارآمد«، 
»نظــارت اثر بخــش«، »تأثیــر متقابل تصمیمــات قضایی و 
اقتصادی«، »جایگاه نظارت و بازرسی در اسام« و »عدالت و 

تأثیر آن بر سبک زندگی« نیز ایراد کرده است. 

ارثبیوارث �
کتاب »ارث بی وارث« نخستین کتابی است که از ابراهیم 
رئیســی در ســال ۱۳۹7 در 24۰ صفحه به چاپ رسید. ارث 
بی  وارث در مباحث فقهی و حقوقی به عنوان یکی از مصادیق 
انفال مورد توجه است و به ترکه یا حقوقی گفته می شود که از 
امــوال میت به جا مانده و وارثی ندارد. در این کتاب با نگاهی 
تطبیقــی، مباحث فقهــی و حقوقی موضــوع ارث بی  وارث 
بررســی شــده اســت و به مصادیق ماهیت حقوقی آن اشاره 
شــده اســت. بررســی ارث بی وارث در قرآن، روایت و روایات 
اهل ســنت هم از مباحث قابل تأمل این مجموعه به حســاب 
می آیــد. کتاب درنهایت نیز در مــورد مصرف ترکه بی  وارث به 
این جمع بندی می رسد که »وارث من لاوارث له« امام معصوم 
اســت و در زمان غیبــت، ارث بی وارث در اختیــار ولی  فقیه 

بردنفضانوردبهمرزفضا
توسطبلواوریجین

طبق گزارش اســپیس، بلو اوریجین، شرکت هوافضای 
جف بزوس پس از وقفه ای حدوداً 2 ســاله پرتاب انسان 
به مرز فضا را از ســر گرفت. خبرگزاری مهر ضمن اعام 
این خبر نوشت، این شــرکت دیروز ماموریت  NS-2۵را 
انجام داد و ۶ نفر ازجمله نخســتین کاندیدای فضانورد 
سیاهپوست آمریکا را همراه موشک-کپسول نیوشپارد 
برای سفر کوتاه به فضای زیر مدار زمین برد. این نخستین 
ماموریت توریســتی فضایی بلــو اوریجین از آگوســت 
2۰22 میادی تاکنون اســت. ماموریت NS-2۵ از مقر 
بلواوریجیــن واقع در غرب تگزاس و در ســاعت ۱4:۳7 
دقیقه به  وقت دیروز به فضا پرتاب شــد. شش  سرنشین 
کپسول-موشک نیوشپارد چند دقیقه بی وزنی را تجربه 
کردند و زمین را از سیاهی فضا و از ارتفاع ۱۰۵ کیلومتر 
دیدند. این ســفر مانند بقیه ماموریت های سرنشین دار 
نیوشــپارد کوتاه بــود و حدود ۱۰ دقیقه پــس از پرتاب، 
کپسول با کمک چتر نجات به آرامی روی زمین فرود آمد.

فــرهنـگ
CULTURE

14
خبرسازان

رـ   پژوهشگ
قـواعد فقه

مروری بر تحصیلات و آثار سید ابراهیم رئیسی

برندهجایزهپرنسآستوریاس
طبق گــزارش آسوشــیتدپرس، مایــکل ایگناتیف، 
مورخ و نویسنده کانادایی، جایزه پرنسس آستوریاس 
اســپانیا برای امور اجتماعــی ســال 2۰24 را از آن 
خود کــرد. برگزارکنندگان این جایــزه اعام کردند، 
بــرای »تأمــات انتقــادی او دربــاره درگیری هــای 
اصلــی زمان مــا« او را شایســته دریافــت این جایزه 
می داننــد. خبرگزاری مهــر ضمن اعــام این خبر 
نوشــت، ایگناتیف 77 ســاله با بیش از 2۰ کتاب که 
دربــاره حقوق بشــر، سیاســت خارجــی، اقتصاد و 
ناسیونالیسم و موضوعات دیگر نوشته شده شناخته 
می شود و هیئت داوران از نوشته های او به عنوان »به 
یــک مرجع ضروری برای پیمایــش در زمان جنگبار 
کنونی ما، دوقطبی شدن سیاســی و تهدید آزادی« 
یــاد کردنــد. شــماری از کتاب هــای او عبارتند از: 
»نیازهــای غریبه هــا« )۱۹۸4(، »آیزایــا برلین: یک 
زندگی« )۱۹۹۸( و »حقوق بشــر به عنوان سیاســت 
و بــت پرســتی« )2۰۰۱(.  او همچنیــن مقاله هــا و 

یادداشت های متعددی در نشریات نوشته است.

صدایGPT-4oتقلیدیاز
»اسکارلتجوهانسون«نیست

 OpenAI می گویــد که صــدای 4o-GPT تقلیدی از 
اسکارلت جوهانسون نیست و متعلق به یک هنرپیشه 
حرفه ای متفــاوت اســت. دیجیاتو ضمــن اعام این 
  4o-GPT مدتی پیش از مدل OpenAI ،خبر نوشــت
رونمایی کرد که قابلیت های آن بسیار حائز توجه بود؛ 
بااین حال صدا و لحن این چت بات یادآور »ســامانتا«، 
هوش مصنوعی پیشــرفته فیلم Her با صداپیشــگی 
»اســکارلت جوهانســون«، بازیگــر مشــهور هالیوود 
بــود. اکنــون OpenAI  در واکنــش به کاربــران اعام 
کــرده که صدای چت بــات آن تقلیــدی از صدای این 
بازیگر نیســت، اما قصــد دارد اســتفاده از این صدا را 
 OpenAI ،۱4۰2 فعاً متوقف کنــد. در شــهریورماه
قابلیت هــای صوتــی  ChatGPT را معرفــی کرد تا به 
 ChatGPT کاربــران، راه های دیگــری برای تعامل بــا
ارائه دهــد. از آن زمان، این چت بــات دارای ۵ صدای 
متنوع با نام هــای Breeze،Cove،Ember،Juniper  و
Sky  است؛ صدای هرکدام از این پنج مورد، با الهام از 

صداپیشه های مختلفی ساخته شده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گروه فرهنگ: ســقوط بالگرد رئیس جمهور، گرچــه یک رخداد تلخ و 
فاجعه بــار در عرصه سیاســی و عمومی بود اما از حیث ســینمایی هم 
می تواند روایت نشانه شناسی شود تا موقعیتی تراژیک را بازنمایی کند؛ 
اینکه هواپیمایی حامل رئیس جمهــور و مقامات بلندپایه همراهش در 
فضایی مه آلود و طوفانی، گرفتار می شــوند و درنهایــت به کوه برخورد 
می کند و در فضای ســبز جنگل سقوط می کند و منفجر می شود. اگر 
از منظر ســینمایی به این سانحه نگاه کنیم، تمام المان ها و مؤلفه های 
یک تریلر سیاسی را می توان در آن پیدا کرد؛ فضای مه آلود کوهستانی، 
باد و طوفان، انفجار شــدید و درنهایت یک سقوط مرگبار. آن هم انفجار 
و ســقوط هلی کوپتری که حامل رئیس جمهور بود. شــاید نزدیک ترین 
فیلم ایرانی که صحنه ای نزدیک به این موقعیت را در سکانســی ترسیم 
کرده اســت، فیلم »خــروج« ابراهیم حاتمی کیاســت؛ فیلمی که یک 
سکانس آغازین محشر دارد: پیرمردی در آلونکی میان مزارع پنبه خود 
در خواب اســت که ناگهان هلی کوپتری کلبــه فقیرانه اش را می لرزاند. 
هلی کوپتــر حامــل رئیس جمهــور به دلیل نقــص فنــی در مزرعه پنبه 
می نشیند و آن دیالوگ طایی که از قول بادیگارد رئیس جمهور به فرامرز 
قریبیان گفته می شــود: »رئیس من رئیس تو هم هست، رئیس جمهور 
رئیس همه اســت.« دیالوگی که آشناست و ابراهیم رئیسی هم در یکی 
از ســخنرانی ها یا مصاحبه هایش جمله ای شبیه به این داشت و گفته 
بود: »من خدمتگزار همه هســتم، حتی مخالفانم«. در فیلم »خروج« 
البته نه فقط این ســکانس که کل قصه به نــام و مقام رئیس جمهور گره 
خورده که براســاس رخدادی واقعی هم نوشــته شــده است. داستان 
درباره چند پیرمرد کشــاورزی اســت که برای اعــاده حق خود تصمیم 

می گیرند با تراکتور به پاســتور بروند و با رئیس جمهور ماقات کنند. در 
سینمای ایران البته تعداد فیلم هایی که قصه آن حول درامی که با مقام 
ریاست جمهوری ارتباط داشته باشد زیاد نیست و به چند نمونه محدود 
می شود که مهمترینش همین فیلم »خروج« ابراهیم حاتمی کیاست با 
رویکردی انتقادی. نقد حاکمیت و مســئولانی که خود را بالاتر از مردم 
می دانند و حتی حاضر به گفت وگو با آن ها نیســتند. رئیس جمهور در 
مزرعه ای فرود می آید و تیم محافظتی از صاحب مزرعه درخواست نبات 
یا هر چیزی که فشار افتاده رئیس همه را بازگرداند، می کند؛ اما همین 
تیم حفاظت آقای رئیس اجازه نزدیک شــدن این کشاورز را به بالاترین 
مقام اجرایی کشور نمی دهد. در یک صحنه دیگر »ما«، کشاورزان قصه 
واژه رئیس جمهور را واکاوی می کند: »جمهور یعنی مردم، ما هم مردمیم 

و می خواهیم با رئیس جمهور صحبت کنیم، جرم که نکردیم.«
از دیگر فیلم های ایرانی که عنوان رئیس جمهور هم در عنوان آن آمده 
است، فیلم »تلفن همراه رئیس جمهور« است؛ فیلمی به کارگردانی علی 
عطشانی و نویسندگی جابر قاسمعلی. قصه فیلم درباره پیرمردی است 
که شغلش باربری است و قصد خرید سیم کارت و تلفن همراه را دارد که 
دســت بر قضا سیم کارت خاموش ســالیان گذشته رئیس جمهور، مورد 
معامله قرار می گیرد. پس از نمایش فیلم برای یکی از مقامات عالی رتبه 
دولتی، مجوز اکران عمومــی آن در تاریخ مقرر لغو و تصمیم گیری برای 
اکران یا عدم اکران آن به آینده موکول شــد. البته یک سال بعد این فیلم 
با اصاحات جزئی رفع توقیف شــد. از دیگر فیلم های ایرانی با عنوان و 
قصه ای که به رئیس جمهور گره می خورد، فیلم »از رئیس جمهور پاداش 
نگیرید« به کارگردانی کمال تبریزی اســت که خــود تبریزی هم در این 

فیلم در نقش دکتر ظریف، وزیر امورخارجه بازی کرده بود. قصه فیلم درباره 
ســلیم صفا یک مدیر دولتی اســت که به پاس خدماتش، از رئیس جمهور 
ســفر حج پاداش می گیرد اما به جای ســفر به  عنوان یک مقام عالی رتبه، با 
گروه خدماتی آشــپزخانه عازم سفر می شــود. در این سفر اتفاقاتی برایش 
می افتد که ظاهرش خوشایند نیست، اما همه این اتفاقات ناخوشایند باعث 
می شود به معنا و مفهومی از سفر دست پیدا کند. در میان سریال های ایرانی 
»مسیر انحرافی« سریالی بود که داستان سقوط یک هواپیمای مسافربری 
در جزیره ای ناشــناخته و اتفاقات پیرامون آن را به تصویر می کشید. اما در 
سینمای جهان فیلم هایی که با محوریت سقوط هواپیما ساخته شده بیشتر 
اســت که برخی از آنها بیشــتر در حافظه جمعی مخاطب ثبت شــده اند. 
ازجملــه فیلم »توقف ناپذیر« که داســتان آن در یک پــرواز اقیانوس اطلس 
اتفاق می افتد و به دنبال بیل مارکز، یک مارشال هوایی با بازی لیام نیسون 
است که پیام های متنی مرموز دریافت می کند. با افزایش تنش، مارکز باید 
قبل از اینکه خیلی دیر شــود، مقصر را در بین مسافران و خدمه شناسایی 
کند. فیلم به طرز ماهرانه ای فضای تنگ هراســی و تنش آمیز گیر افتادن در 
هواپیما را به تصویر می کشد و با تشدید ریسک ها، تعلیق را تشدید می کند. 
همچنین مضامین اعتماد، فریب و ظرفیت انسانی برای قهرمانی و شرارت 
را هم بررســی می کند. »خاکســتری« )2۰۱۱(، یک فیلم بقای جذاب به 
کارگردانی جو کارناهان و با بازی لیام نیسون است. داستان فیلم در آلاسکا 
اتفاق می افتد. داســتان، گروهی از کارگران سکوی نفتی را دنبال می کند 
که از ســقوط هواپیما جان سالم به در می برند و خود را در شرایط یخبندان 
می بینند. بازماندگان با ســرمای شــدید، گرســنگی و محیطی متخاصم 
مبارزه می کنند و وقتی که توســط گروهی از گرگ ها تحت تعقیب بی امان 
قرار می گیرند، وضعیت آن ها وخیم تر می شود. »خاکستری« به موضوعات 
انزوا، مرگ ومیر و روح انسانی در مواجهه با نامایمات می پردازد. همچنین 
مبارزات روانی و عاطفی شــخصیت ها را در حال دســت وپنجه نرم کردن با 
عذاب قریب الوقوع بررســی می کند. این فیلم به بررسی مضامین رهبری، 
رفاقــت و پیوندها در موقعیت های مرگ و زندگی می پــردازد. »یونایتد« ۹۳ 
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